ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 декабря 2023  г. № 813
г. Кемерово

О внесении изменений в постановление

Коллегии  Администрации Кемеровской области

от 29.12.2010 № 597

«Об учреждении губернаторских стипендий»

Правительство Кемеровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Коллегии Администрации Кемеровской

области от 29.12.2010 № 597 «Об учреждении губернаторских стипендий»

(в редакции постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области

от 07.12.2011 № 564, от 12.11.2012 № 502, от 06.05.2013 № 191, от 09.07.2013

№ 286, от 11.04.2014 № 157, от 11.08.2014 № 318, постановлений

Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 31.05.2019 № 351,

от 18.12.2020 № 765) следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Губернаторские стипендии обучающимся 8–11-х классов

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования,

расположенных на территории Кемеровской области – Кузбасса:

победителям и призерам регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в размере 1000 рублей – за 1-е место, 800 рублей – за

2-е место и 500 рублей – за 3-е место;

победителям и призерам заключительного этапа всероссийской

олимпиады школьников в размере 30000 рублей – за 1-е место,

20000 рублей – за 2-е место и 20000 рублей – за 3-е место.».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Утвердить прилагаемое Положение о губернаторских стипендиях

обучающимся образовательных организаций, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования, расположенных на территории Кемеровской области –

Кузбасса.».

1.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

2

«9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса

(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.».

1.4. В Положении о губернаторских стипендиях обучающимся

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования,

расположенных на территории Кемеровской области – Кузбасса,

утвержденном постановлением:

1.4.1. Пункты 1.2–1.4 исключить.

1.4.2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок назначения и выплаты губернаторских стипендий

обучающимся образовательных организаций – победителям и (или) призерам

регионального, заключительного этапов всероссийской олимпиады

школьников

2.1. Победителями регионального этапа всероссийской олимпиады

школьников считаются обучающиеся 8–11-х классов образовательных

организаций, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, расположенных на

территории Кемеровской области – Кузбасса, занявшие 1-е место и

награжденные дипломами I степени; призерами – обучающиеся 8–11-х

классов образовательных организаций, занявшие 2-е и 3-е места и

награжденные дипломами II и III степеней.

2.2. Победителями заключительного этапа всероссийской олимпиады

школьников считаются обучающиеся 8–11-х классов образовательных

организаций, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, расположенных на

территории Кемеровской области – Кузбасса, занявшие 1-е место и

награжденные дипломами победителей всероссийской олимпиады

школьников; призерами – обучающиеся 8–11-х классов образовательных

организаций, занявшие 2-е и 3-е места и награжденные дипломами призеров

всероссийской олимпиады школьников.

2.3. Губернаторская стипендия обучающимся образовательных

организаций – победителям и призерам регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников выплачивается ежемесячно.

Назначение губернаторской стипендии производится ежегодно на

основании приказа Министерства образования Кузбасса

(далее – Министерство) с 1 января сроком на один год обучающимся 8–10-х

классов, сроком на шесть месяцев (с января по июнь текущего года

включительно) – обучающимся 11-го класса.

2.4. Губернаторская стипендия обучающимся образовательных

организаций – победителям и призерам заключительного этапа

всероссийской олимпиады школьников выплачивается единовременно на

основании приказа Министерства.

3

2.5. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в

сфере образования на территории соответствующего муниципального

образования, и Министерство осуществляют начисление и выплату

губернаторской стипендии обучающимся образовательных

организаций – победителям и (или) призерам регионального,

заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников на лицевой

счет получателя стипендии, открытый в банковских учреждениях, или

наличными средствами.

2.6. Граждане имеют право на обжалование действий (бездействия) и

(или) решений должностных лиц органа местного самоуправления,

осуществляющего управление в сфере образования на территории

соответствующего муниципального образования, Министерства,

осуществляемых (принятых) ими при назначении губернаторских стипендий,

путем обращения в Министерство и (или) в суд в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.».

1.4.3. Пункты 3.8, 3.9 считать пунктами 3.6, 3.7 соответственно.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте

«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса

(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

 Первый заместитель Губернатора

Кемеровской области – Кузбасса –

      председатель Правительства

 Кемеровской области – Кузбасса                                                    И.В. Середюк